Федеральное агентство водных ресурсов
(Росводресурсы)

Нижне-Волжское бассейновое водное управление
(Нижие-Волжское БВУ)

ПРИКАЗ

РЕЯ № 2

Об установлении границ зон затопления и подтопления территорий,
прилегающих к Саратовскому водохранилищу (р. Волга) в границах

. Самара, с. Задельное городского округа Самара; г. Тольятти городского
округа Тольятти; с. Ширяево городского округа Жигулевск;
п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз, п. Русские Липяги, п. Русло,

р.ж.е. Гранный, п. Океан, с. Горки, п. Шмидта, д. Малое Томылово
городского округа Новокуйбышевск; г. Сызрань городского округа

Сызрань; г. Чапаевск городского округа Чапаевск; д. Сретенка,
с. Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка,

с. Владимировка, с. Канусвка, с. Александровка, с. Верхнепечерское
муниципального района Безенчукский Самарской области; п. Власть

Труда муниципального района Волжский Самарской области

В соответствии со статьей 67.1 Водного кодекса Российской Федерации
от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ, постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 апреля 2014 г. № 360 «О зонах затопления, подтопления»,
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности», Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О
государственной регистрации недвижимости», приказом Федерального
агентства водных ресурсов от 16.09.2019 г. № 230 «О реализации
Федеральным агентством водных ресурсов полномочий по установлению,
изменению и прекращению существования зон затопления, подтопления»,
предложениями Министерства природных ресурсов и экологии Самарской
области, положительными согласованиями Главного управления МЧС России
по Самарской области, Департамента Росгидромета по ПФО, филиалом ППК
«Роскадастр» по Самарской области, администрации городского округа
Самара Самарской области, администрации городского округа Тольятти
Самарской области, администрации городского округа Жигулевск Самарской
области, администрации городского округа Новокуйбышевск Самарской
области, администрации городского округа Сызрань Самарской области,
администрации городского округа Чапаевск Самарской области,

администрации муниципального района Безенчукский Самарской области,
администрации муниципального района Волжский. Самарской областиприказываю:

1. Утвердить границы зон затопления территорий, прилегающихк Саратовскому водохранилищу (р. Волга) в границах г. Самара, с. Задельное
городского округа Самара; г. Тольятги городского, округа Тольятти;
с. Ширяево городского округа Жигулевск; п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз,п. Русские Липяги, п. Русло, р.ж.с. Гранный, п. Океан, с. Горки, п. Шмидта,
д. Малое Томылово городского округа Новокуйбышевск; г. Сызрань
городского округа Сызрань; г. Чапаевск городского округа Чапаевск;д. Сретенка, с. Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка,
с. Владимировка, с. Кануевка, с. Александровка, с. Верхнепечерскоемуниципального района Безенчукский Самарской области; п. Власть Трудамуниципального района Волжский Самарской области согласно приложению
№ | кнастоящему приказу.

2. Утвердить границы зон подтопления, прилегающих к зонам
затопления территорий Саратовского водохранилища (р. Волга) в границах
г. Самара, с. Задельное городского округа Самара; г. Тольятти городскогоокруга Тольятти; с. Ширяево городского округа Жигулевск; п. Чувашские
Липяги, п. Лесхоз, п. Русские Липяги, п. Русло, рж.с. Гранный, п. Океан,
с. Горки, п. Шмидта, д. Малое Томылово городского округа Новокуйбышевск;
г. Сызрань городского округа Сызрань; г. Чапаевск городского округа
Чапаевск; д. Сретенка, с. Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское,©. Екатериновка, с. Владимировка, с. Канусвка, с. Александровка,
с. Верхнепечерское муниципального района Безенчукский Самарской области;
п. Власть Труда муниципального района Волжский Самарской области
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Установить ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонахзатопления, подтопления территорий, прилегающих к Саратовскому
водохранилищу (р. Волга) в границах г. Самара, с. Задельное городского округа
Самара; г. Тольятти городского округа Тольятти; с. Ширяево городского округа
Жигулевск; п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз, п. Русские Липяги, п. Русло, р.ж.с.
Гранный, п. Океан, с. Горки, п. Шмидта, д. Малое Томылово городского округа
Новокуйбышевск; г. Сызрань городского округа Сызрань; г. Чапаевск
городского округа Чапаевск; д. Сретенка се. Толстовка,
д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка, с. Владимировка, с. Кануесвка, с.
Александровка, с. Верхнепечерское муниципального района Безенчукский
Самарской области; п. Власть Труда муниципального района Волжский
Самарской области согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
водных ресурсов по Самарской области Нижне-Волжского БВУ.

Руководитель Н.Н. Пономарев

Приложение № 1
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от "27" ноября 2025 г. № 556

Границы зон затопления территорий, прилегающих к Саратовскому
водохранилищу (р. Волга) в границах г. Самара, с. Задельное городскогоокруга Самара; г. Тольятти городского округа Тольятти; с, Ширяево

городского округа Жигулевск; п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз,
п. Русские Липяги, п. Русло, р.ж.с. Гранный, п. Океан, с. Горки,п. Шмидта, д. Малое Томылово городского округа Новокуйбышевск;

г. Сызрань городского округа Сызрань; г. Чапаевск городского округа
Чапаевск; д. Сретенка, с. Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское,
с. Екатериновка, с. Владимировка, с. Кануевка, с. Александровка,

©. Верхнепечерское муниципального района Безенчукский Самарской
области; п. Власть Труда муниципального района Волжский Самарской

области

Каталоги координат поворотных точек зон затопления — том 4 проекта
«Определение границ зон затопления и подтопления водных объектов в
пределах (Самарской области» в части подготовки предложений по
установлению границ зон затопления и подтопления Саратовского
водохранилища, выполненного по государственному контракту от 18.11.2022
г. № 0142200001322023585 247182, заказчик — Министерство лесного
хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарскойобласти, исполнитель - Акционерное общество «Волжский научно-
исследовательский и проектно-изыскательский институт по землеустройству»
АО «ВолгоНИИгипрозем».

Границы зон затопления территорий, прилегающих к Саратовскому
водохранилищу (р. Волга) в границах г. Самара, с. Задельное городского
округа Самара; г. Тольятти городского округа Тольятти;с. Ширяево городского округа Жигулевск; п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз,
п. Русские Липяги, п. Русло, руж.с. Гранный, п. Океан, с. Горки, п. Шмидта,
д. Малое Томылово городского округа Новокуйбышевск; г. (Сызрань
городского округа Сызрань; г. Чапаевск городского округа Чапаевск;
д. Сретенка, с. Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка,
с. Владимировка, с. Кануевка, с. Александровка, с. Верхнепечерское
муниципального района Безенчукский Самарской области; п. Власть Труда
муниципального района Волжский Самарской области, затапливаемых при
пропуске паводка 1% обеспеченности

Площади зон затопления:

г. Самара 62979246 +2778 м2

п. Задельное 14815956 + 1347 м?

г. Тольятти 8832205 + 1040 м?
с. Ширяево 825205 + 318 м?

п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз, — 2203312 +520 м?
п. Русские Липяги

п. Русло 2712502 + 576 м?

р.ж.с. Гранный 5139333 + 794 м?
п. Океан 158691 + 139 м?

с. Горки 5117836 + 792 м
п. Шмидта 5096358 + 790 м?
д. Малое Томылово 7668836 + 969 м?
г. Сызрань 4082862 + 707 м?
г. Чапаевск 3834092 + 685 м?
д. Сретенка 9206549 + 1062 м?

с. Толстовка 11495729 + 1186 м?
д. Новокиевка 3825208 + 684 м?

с. Никольское 369198 + 212 м?
с. Екатериновка 648932 + 282 м
с. Владимировка 2152250 + 513 м?

с. Кануевка 3184035 + 624 м?

с. Александровка 6434445 + 888 м?

с. Верхнепечерское 8246441 + 1005 м?

п. Власть Труда 8811360 + 1038 м?

Приложение № 2
к приказу Нижне-Волжекого,

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от "27" ноября 2025 г. № 556
Границы зон подтопления, прилегающих к зонам затопления

территорий Саратовского водохранилища (р. Волга) в границахг. Самара, с, Задельное городского округа Самара; г. Тольятти городского
округа Тольятти; с. Ширясво городского округа Жигулевск;

п. Чувашские Лиияги, п. Лесхоз, п. Русские Липяги, п. Русло, рьж.с.Гранный, п. Оксан, с. Горки, п. Шмидта, л. Малое Томылово городекогоокруга Новокуйбышевск; г. Сызрань городского округа Сызрань;
г. Чапаевск городского округа Чапаевск; д. Сретенка, с. Толстовка,
д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка, с. Владимировка,

с. Кануевка, с. Александровка, с. Верхнепечерское муниципального
района Безенчукский Самарской области; п. Власть. Труда

муниципального района Волжский Самарской области
Каталоги координат поворотных точек зон подтопления - том 4 проекта

«Определение границ зон затопления и подтопления водных объектов
в пределах Самарской области» в части подготовки предложений
по установлению границ зон затопления и подтопления Саратовского
водохранилища, выполнены по государственному контракту от 18.11.2022 г.
№ 0142200001322023585_247182, заказчик — Министерство лесного хозяйства,
охраны окружающей среды и природопользования Самарской области,
исполнитель — Акционерное общество «Волжский научно-исследовательский
и  проектно-изыскательский институт по землеустройству» АО«ВолгоНИИгипрозем».

Границы зон подтопления, прилегающих к зонам затопления территорий
Саратовского водохранилища (р. Волга) в границах г. Самара, с. Задельное
городского округа Самара; г. Тольятти городского округа Тольятти; с.
Ширяево городского округа Жигулевск; п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз, п.
Русские Липяги, п. Русло, р.ж.с. Гранный, п. Океан, с. Горки, п. Шмидта, д.
Малое Томылово городского округа Новокуйбышевск; г. Сызрань городского
округа Сызрань; г. Чапаевск городского округа Чапаевск; д. Сретенка, с.
Толстовка, д. Новокиевка, с. Никольское, с. Екатериновка, с. Владимировка, с.
Кануевка, с. Александровка, с. Верхнепечерское муниципального района
Безенчукский Самарской области; п. Власть Труда муниципального района
Волжский Самарской области

Площади зон подтопления:

г. Самара 8316501 + 1009 м?

п. Задельное 675049 + 287 м?

г. Тольятти 1524658 + 432 м?
©. Ширяево 227002 + 167 м
п. Чувашские Липяги, п. Лесхоз, — 253973 + 176 м?
п. Русские Липяги
п. Русло 73262 + 94 м
р.ж.с. Гранный 23084 + 53 м2

п. Океан 86941 + 103 м?

с. Горки 60233 + 86 м

п. Шмидта 67200 +91 м2
д. Малое Томылово 74574 + 96 м?

г. Сызрань 1618868 + 445 м?

г. Чапаевск 982900 + 347 м?

д. Сретенка 111062 + 117 м2

с. Толстовка 85064 + 102 м?

д. Новокиевка 217473 + 163 м?

с. Никольское 166380 + 143 м?

с. Вкатериновка. 390401 + 218 м?

с. Владимировка 181646 + 149 м?

с. Кануевка 439734 + 232 м?

с. Александровка 133458 + 128 м?

с. Верхнепечерское 154485 + 137 м?

п. Власть Труда 125424 + 124 м?

Приложение № 3
к приказу Нижне-Волжского

бассейнового водного управления
Федерального агентства водных ресурсов

от "27" ноября 2025 г. № 556

Ограничения хозяйственной и иной деятельности в зонах
затопления и в зонах подтопления территорий, прилегающих к
Саратовскому водохранилищу (р. Волга) в границах г. Самара,

с. Задельное городского округа Самара; г. Тольятти городского округа
Тольятти; ©. Ширяево городского округа Жигулевск; п. Чувашские

Липяги, п. Лесхоз, п. Русские Липяги, п. Русло, р.ж.с. Гранный, п. Океан,
с. Горки, п. Шмидта, д. Малое Томылово городского округа

Новокуйбышевск; г. Сызрань городского. округа Сызрань; г. Чапаевск
городского округа Чапаевск; д. Сретенка, с. Толстовка, д. Новокиевка,

с. Никольское, с. Екатериновка, с. Владимировка, с. Кануевка,
©. Александровка, с. Верхнепечерское муниципального района

Безенчукский Самарской области; п. Власть Труда муниципального
района Волжский Самарской области

В соответствии со статьей 67.1. Водного кодекса Российской Федерации
от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ в границах зон затопления, подтопления
запрещаетс;

1) строительство объектов капитального строительства, не
обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты
территорий и объектов от негативного воздействия вод;

2) использование сточных вод в целях повышения почвенного
плодородия;

3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения
отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных
отходов;

4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.